CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Bom Jesus da Lapa, Bahia.

Avenida Almirante Beirute/ Snº, Cavalhada, tel. (77) 3481-1417
CEP: 47.600-000-Bom Jesus da Lapa-BA

RESOLUÇÃO Nº 15 DE 01 DE AGOSTO DE 2023

TORNA PÚBLICO O RESULTADO

PRELIMINAR DA PROVA DE

CONHECIMENTOS ESPECIFICOS DO

PROCESSO UNIFICADO DE ESCOLHA

PARA MEMBROS DO CONSELHO

TUTELAR.

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da Resolução

CMDCA nº 05/2023, para escolha dos membros do CONSELHO TUTELAR DO

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA.

RESOLVE

Art. 1°- Divulgar a relação preliminar dos candidatos na prova de conhecimentos

específicos do Processo Unificado de Escolha para Membro do Conselho Tutelar do

Municipio de Bom Jesus da Lapa, na forma da relação abaixo.

Parágrafo único- Conforme deliberação da Comissão Eleitoral, os empates foram

resolvidos pela ordem crescente de inscrição.

Nº DE

INSCRIÇÃO

CLASSIFI

CAÇÃO

NOME DO (A) CANDIDATO (A) NOTA

FINAL

SITUAÇÃO

11 1° Simone Alves do Nascimento 10 APROVADA

15 2° Elissandra Catarina da Silva  10 APROVADA

19 3° Herbem Sales de Lima  10 APROVADO

01 4° Paula Lima dos Santos  9 APROVADO

21 5° Uiara Camila Carvalho Barbosa  9 APROVADO

22 6° Anna Paula Oliveira Dantas da Cruz 9 APROVADA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Bom Jesus da Lapa, Bahia.

Avenida Almirante Beirute/ Snº, Cavalhada, tel. (77) 3481-1417
CEP: 47.600-000-Bom Jesus da Lapa-BA

26 7° Rosana Maria da Rocha Moleiro  9 APROVADA

18 8° Silvana Corsino Vasconcelos  8,5 APROVADA

20 9° Renata Cristina Rodrigues Duarte  8,5 APROVADA

02 10° Valéria Nogueira Soares  7 APROVADA

03 11° João Luiz de Souza Fernandes  7 APROVADO

09 12° Robson Pereira dias  7 APROVADO

23 13° Jamara Cintia Ferreira Porto Vargas 7 APROVADA

05 14° Nássary Medeiros Pires 6,5 APROVADO

13 15° Paulo Balduino da Silva  6,5 APROVADO

17 16°  Débora Amorim de Oliveira 6,5 APROVADA

28 17°  Rodrigo Leonardo Moleiro Ramos dos

Santos

6,5 APROVADO

08 18° Cátia Santana Vaz Barbosa  6 APROVADA

07 19° Charles Bruno Nogueira dos Santos 3,5 REPROVADO

10 20°  Sonia Dos Anjos de Souza  2,5 REPROVADA

16 21° Letícia Heliete Moreira Tanajura  1,5 REPROVADA

Art. 2°- Os candidatos reprovados, caso queriam, poderão apresentar recurso para

o CMDCA, devidamente fundamentado, conforme previsto no edital n° 01/2023.

Parágrafo único: Os eventuais recursos deverão ser apresentados por escrito e

protocolados na sede do CMDCA, com endereço no rodapé desta Resolução, a partir

do dia 01/08 a 03/08, das 08:00h às 12:00h.

Art. 3°- Os candidatos APROVADOS ficam desde já, CONVOCADOS a

comparecerem a reunião para firmar compromisso, no dia 18/08/2022 às 15:00h, na

sede do CMDCA, conforme previsto em edital.

Art. 4°- É dever do candidato acompanhar todas as publicações deste certame

através do Diário Oficial do Município e meios de comunicação official.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Bom Jesus da Lapa, Bahia.

Avenida Almirante Beirute/ Snº, Cavalhada, tel. (77) 3481-1417
CEP: 47.600-000-Bom Jesus da Lapa-BA

Priscila Cristina Marques da Silva Oliveira

Presidente do CMDCA

Karla Nair Farah Teixeira

Comissão Especial Eleitoral

ANEXO I - CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ESCOLHA – CONSELHO

TUTELAR

DATA ETAPA

Até 31/03/2023 Publicação do Edital.

Até 12/05/2023

Prazo para registro das candidaturas.

19/05/2023

Publicação da lista dos candidatos habilitados e inabilitados.

22/05 a 24/05

Abertura do prazo de recurso por parte dos candidatos

inabilitados.

22/05 a 26/05

Abertura do prazo para impugnação das candidaturas junto à
Comissão Especial Eleitoral, pela população em geral,

encaminhando-se cópia ao Ministério Público.

29/05 a 02/06

Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os

candidatos impugnados, com abertura do prazo para defesa.

08/06

Realização de reunião da Comissão Especial para decidir

sobre as impugnações e recursos dos candidatos

inabilitados.

09/06

Publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e

indeferidos, pela Comissão Especial.

12/06 a 16/06 Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA
sobre

as decisões da Comissão Especial.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Bom Jesus da Lapa, Bahia.

Avenida Almirante Beirute/ Snº, Cavalhada, tel. (77) 3481-1417
CEP: 47.600-000-Bom Jesus da Lapa-BA

20/06 Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com

publicação acerca do resultado.

27/06

Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições

deferidas e indeferidas após o julgamento dos recursos pelo

CMDCA, com cópia ao Ministério Público (item 7.11)

Até 05/07

Disponibilização do guia do candidato e convocação para a

prova. (local de prova).

30/07 APLICAÇÃO DA PROVA DE CONHECIMENTOS.

31/07

Publicação do gabarito preliminar

 01/08  Resultado preliminar

01/08 a 03/08 Prazo para recursos em face do resultado preliminar

07/08 Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial

Eleitoral, após análise dos recursos e lista final dos

candidatos habilitados, com cópia ao Ministério Público

07/08 Publicação de Resolução que trata dos procedimentos e

prazos para processamento e julgamento das denúncias de

prática de condutas vedadas durante o processo de escolha.

18/08 Reunião para firmar compromisso - orientações acerca das

condutas vedadas.

18/08 Início da campanha eleitoral.

21/08 Resolução com a lista de candidatos, nome de urna e número

eleitoral.

18/09 Edital de convocação dos eleitores e divulgação do local de

  votação.

22/09 Treinamento dos componetes das mesas receptoras

01/10 ELEIÇÃO

A DEFINIR Curso de formação

10/01/2024 Cerimônia de Posse